Di kalangan orang Melayu, tokoh yang mula-mula sekali memerhatikan aksara Arab-
Melayu adalah Raja Ali Haji37 dengan berbagai karyanya, misalnya Bustân al-Kâtibîn li al-
Subyân alMuta’allimîn dan Kitab Pengetahuan Bahasa (1275 H/1858 M). Walaupun kitab ini
tidak disebarkan secara meluas kepada masyarakat umum, namun beliau terkenal sebagai
pelopor awal dalam menulis mengenai sistem ejaan Arab-Melayu. Selain itu, antara tokoh
awal lain yang mengusahakan sistem ejaan ini ialah Syeikh Ahmad al-Fatani38 pada tahun
1288 H/1871 M.39 Walaupun sistem ejaan tersebut tidak tersebar secara meluas, namun
sistem ini banyak digunakan untuk mentashih kitab-kitab Jawi yang diterbitkan di Asia
Barat.40 Sedangkan di tanah Semenanjung adalah Zainal Abidin bin Ahmad (Za’ba) dengan
karyanya Jawi Spelling dan Daftar Ejaan Melayu Jawi Rumi.